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Abstrakt
S běžnými bateriemi se dnes setkáváme během našich každodenních životů. O existenci

velkých bateriových systémů pro průmyslové použití už pak ví málokdo, natož ještě o jejich
praktickém a ekonomicky racionálním využití. Cílem této práce je demonstrovat právě praktické
využití, v dnešní době stále častěji diskutovaných, bateriových systémů pro akumulaci elektrické
energie na území České republiky. V tomto směru je Česká republika vůči zbytku světa poněkud
pozadu, přitom projekty, kde by velké bateriové systémy našly uplatnění existují a jak se v této
práci dočtete, i bez jakýchkoliv dotací jsou ekonomicky návratné a velmi atraktivní.

Abstract
We encounter conventional batteries during our daily lives. But only a few of us knows
about existence of large battery systems for industrial purposes, let alone about their practical
and economically rational use. The goal of this thesis is to demonstrate the practical usage of,
nowadays increasingly discussed, battery systems pro electrical energy accumulation in the
Czech Republic. Czech Republic is quite falling behind despite of the are projects where large
battery systems could be used and as you will find out in this thesis, they are economically
recoverable a very attractive even without any subsids.
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Seznam zkratek a symbolů
LDS – lokální distribuční soustava

SyS – Systémové služby

PpS – Podpůrné služby

ERÚ – Energetický regulační úřad

PS – přenosová soustava

ES ČR – energetická soustava České republiky

OH – obchodní hodina

OTE – Operátor trhu s elektřinou

OPM – odběrné předávací místo

SZ – subjekt zúčtování

SyO – Systémová odchylka

ÚT – účastník trhu

RE – regulační energie

VT – Vyrovnávací trh s elektřinou

ES – elektrizační soustava

DT PpS – denní trh s PpS

VŘ – výběrové řízení

PR – primární regulace frekvence bloku

SR – sekundární regulace výkonu bloku

MZ5 – minutová záloha 5-minutová

MZ15+ – minutová záloha 15-minutová kladná

MZ15- – minutová záloha 15-minutová záporná

SV30 – snížení výkonu

SRUQ – sekundární regulace U/Q

OP – schopnost ostrovního provozu

BS – start ze tmy

RZPR – regulační záloha Primární regulace

RZSR – regulační záloha Sekundární regulace

RZMZt – regulační záloha Minutové zálohy

RZSV30 – regulační záloha Snížení výkonu
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1 ÚVOD

Jak již napovídá název práce, budu se věnovat využití bateriových systémů pro poskytování
Podpůrných služeb (PpS) v ČR. Více o podpůrných službách v kapitole 3.4.

Pojem bateriový systém není prozatím zakotven v energetické legislativě, proto je nutné
podotknout, že při tvorbě této práce vycházím z aktuálně platné legislativy.

1.1 Cíle projektu

V praktické části své práce se budu věnovat návrhu bateriového systému pro skutečnou
praxi. Návrh bateriového systému, který bude primárním výstupem této práce, bude současně
hlavním vstupem pro řešení reálného projektu řešeného společností ENACO, s.r.o., která je
zadavatelem této diplomové práce.

Konkrétně se jedná o projekt návrhu bateriového systému pro poskytování Podpůrných
služeb a pro podporu současné parní turbíny v teplárenském provozu, který zásobuje teplem
nedaleké město a v rámci vlastní lokální distribuční soustavy (dále jen LDS) dodává svým
odběratelům teplo a elektrickou energii. Teplárna je připojena do regionální distribuční soustavy
společnosti E.ON Distribuce, a.s. Bližší, netechnický, popis teplárny není pro tuto práci důležitý
a s ohledem na zajištění anonymity zadavatele projektu se mu nebudu věnovat. Související
technický popis situace bude uveden v příslušné kapitole 5.1.

Hlavním cílem projektu je tedy navrhnout takový bateriový systém, který umožní
v součinnosti se současnou parní turbínou poskytování vybrané Podpůrné služby. Důležitými
parametry bude nejen výběr vhodné technologie baterií, ale také volba optimální Podpůrné
služby.

1.2 Význam práce

Samotná práce má ale význam v mnohem širším měřítku než pouze pro jeden konkrétní
projekt. V České republice v energetické legislativě není zaveden pojem bateriový systém.
Možnostmi využití těchto systémů pro poskytování Podpůrných služeb se doposud subjekty
působící na poli energetiky zabývaly pouze ve značně omezené míře. Při současném trendu
nasazování nepredikovatelných obnovitelných zdrojů energie mají bateriové systémy vzrůstající
smysl, a to i v jiných oblastech než pouze Podpůrné služby.
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2 BATERIOVÉ SYSTÉMY

V této kapitole se budu věnovat teorii týkající se bateriových systémů. Věnovat se budu
jednotlivým technologiím baterií, bateriovým systémům obecně a také praktickým využitím
těchto systémů.

2.1 Technologie baterií

Baterií na trhu existuje nepřeberné množství. Pro účely této práce má však smysl zabývat
se pouze těmi technologiemi, které mají možné uplatnění v přenosových a distribučních
soustavách. Podrobnější popis tedy bude věnován pouze těmto vybraným technologiím.
Zároveň také není žádoucí věnovat se detailnímu technickému popisu, nýbrž spíše shrnutí
vývoje, možností a využitelnosti technologií. Detailnější přehled technických parametrů
vybraných typů bateriových systémů bude uveden na konci této kapitoly.

2.1.1 Olověné baterie

Olověné baterie jsou nejstarší technicky dobře zvládnutou bateriovou technologií. Již
od počátku uvedení této technologie do provozu jsou olověné akumulátory využívány v trakci,
záložních systémech elektráren, UPS jednotkách apod.

V oblasti energetiky ale zatím tato technologie není hojně využívána. Na vině jsou
především malé nabíjecí proudy, které jsou akumulátory schopny zvládat a nízká životnost, resp.
nízký počet nabíjecích/vybíjecích cyklů (viz kapitola 2.2.2).

V současné době můžeme pozorovat velký rozvoj olověných akumulátorů. Tento vývoj
je pravděpodobně zapříčiněn velkou poptávkou po akumulátorech pro akumulaci elektřiny
z obnovitelných zdrojů, a to především menších výkonů, neboť pro takového aplikace jsou jiné
bateriové technologie výrazně nákladnější.

2.1.2 Lithiové baterie

Baterie na bázi lithia se rozvíjí zejména v posledních 20 letech. Masově jsou nasazovány
v přenosných zařízeních, jako jsou například mobilní telefony, ale i notebooky nebo třeba
v poslední době oblíbené „powerbanky“. Způsob využití lithia je různý, a proto narážíme i na
různé technologie lithiových baterií, dnes nejčastěji Lithium-ion, Lithium polymer či třeba
LiFePO4.

Různé technologie využití lithia mají své výhody a nevýhody, obecně však můžeme říci,
že baterie na bázi lithia disponují 3 – 5 krát více cykly (tedy vetší životností) než baterie olověné.
Rovněž nabíjecí a vybíjecí proudy dosahují mnohem vyšších hodnot, což činí z lithiových baterií
ideální technologii pro využití v energetice.

Využití výše uvedených výhod je patrné i z prozatímních skutečných instalací v reálné
praxi. Ve světě jsou instalovány systémy o výkonech přibližně 1 – 100 MW [1].

2.1.3 Vanadium – redoxové baterie

Vanadium – redoxové baterie jsou na rozdíl od klasických olověných baterií typickým
představitelem poměrně nové technologie. Jejich rozvoj můžeme pozorovat v posledních
několika letech. Oproti klasickým technologiím mají zcela odlišnou technologickou strukturu.
Baterie se sestávají ze dvou nádrží, přičemž v obou jsou umístěny různé elektrolyty. Čerpáním
těchto elektrolytů do elektrochemického článku dochází k elektrochemickým procesům,
zjednodušeně k nabíjení či vybíjení. Kapacita těchto baterií je dána velikostí nádrží pro elektrolyt
a výkon je dán velikostí a typem elektrochemického článku.
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 Nespornou výhodou těchto baterií je fakt, že při elektrochemických procesech
nedochází k degradaci elektrolytu a životnost baterií využívajících této technologie tak dosahuje
10 – 15 násobně většího počtu cyklů než lithiové baterie. Je nutné dodat, že přesto, že elektrolyt
neztrácí na hodnotě a lze jej po ukončení provozu baterie většinou prodat (většinou přímo
výrobci), tvoří elektrolyt pouze 1/3 ceny celého akumulátoru. Nevýhodou vanadium – redoxové
technologie je také nižší celková účinnost systému.

V současné době je tato technologie využívána především pro akumulaci energie
z obnovitelných zdrojů. [1]

2.1.4 Zinek – bromidové baterie

Tato technologie je v podstatě obdobou vanadium – redoxové technologie. Rozdíl je zde

[…]


Cena regulační zálohy tvoří hlavní výnos projektu výsledné ekonomické ukazatele jsou
na ní velmi silně závislé. Při poklesu ceny regulační zálohy o cca 44 % na 283,4 Kč/MW*h je čistá
současná hodnota projektu (NPV) rovna nule.

Obrázek 17: Grafické znázornění závislosti NPV na ceně regulované zálohy.

6.5.2 Změna kurzu

Protože investiční náklady a náklady na servis jsou udávány v EUR je vhodné zpracovat
také citlivostní analýzu na kolísání kurzu CZK/EUR. Čistá současná hodnota projektu je rovna nule
až při kurzu 48,8 CZK/EUR.

Obrázek 18: Grafické znázornění závislosti NPV na kurzu CZK/EUR.
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6.6 Analýza rizik

Z hlediska hlavních sledovaných a posuzovaných rizik lze tyto rozdělit na technické systémové a
finanční vlivy. Jednotlivá rizika jsou komentována níže:

6.6.1 Technická rizika

Zajištění životnosti akumulace minimálně 10 let. Je zapotřebí dodržet veškeré klimatické
a provozní podmínky akumulace, které jsou předepsány výrobcem v dodavatelské smlouvě, tak
aby byla zajištěna dostatečná životnost akumulace. V případě realizace rozsáhlejšího systému
akumulace elektřiny je vhodné posoudit ekonomickou udržitelnost dodatečného chlazení
baterií.

6.6.2 Systémová rizika

Vzhledem k rozvoji akumulačních systémů elektřiny je možné, že může na straně
dodávky technologie akumulace dojít k výraznému zpoždění. Je tedy vhodné si veškeré termíny
dodávek ověřit s Dodavatelem akumulace a zahrnout je v dodavatelských smlouvách.

V ekonomickém hodnocení není uvažováno s recyklací baterií. V současné době není
predikovatelné, jak bude na bateriové systémy pohlíženo z hlediska požadavků na recyklaci po
uplynutí doby života baterií. Je vhodné si s Dodavatelem bateriového systému upřesnit
mechanismus recyklace baterií nebo případně recyklaci s Dodavatelem smluvně zajistit. Avšak
nepředpokládá se, že by míra tohoto rizika byla významná vzhledem ke skutečnosti, že baterie
obsahuje vzácné kovy, na které se již v současné době výrazně zvyšuje poptávka.

6.6.3 Finanční rizika

Za finanční riziko lze považovat především změnu ceny za poskytovanou zálohu MZ5.
Jedná se o málo pravděpodobné riziko, neboť provozovatel přenosové soustavy ČEPS v současné
době využívání této služby nijak neomezuje, naopak je velmi nakloněn certifikacím nových
poskytovatelů (interní informace zadavatele diplomové práce). Nicméně na změnu ceny za
poskytovanou zálohu byla provedena citlivostní analýza (kapitola 6.5.1).

Protože Dodavatel, který bude bateriový systém realizovat, není českou společností,
jsou investiční náklady i náklady na servis udávané v EUR. V návaznosti na nedávné oznámení
ukončení intervencí České národní banky (ČNB), kdy je očekáváno posílení CZK, bylo vhodné
zpracovat citlivostní analýzu na změnu kurzu (kapitola 6.5.2). Je nutné dodat, že vzhledem
k ukončení intervencí ČNB se očekává posílení CZK, což by mělo na ekonomiku projektu pozitivní
vliv.
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7 ZÁVĚR

7.1 Shrnutí projektu

Na základě výsledků technickoekonomického hodnocení projektu nasazení bateriového
systému pro podporu konvenčního zdroje energie při poskytování Podpůrné služby MZ5 lze
konstatovat, že projekt je návratný s diskontovanou dobou návratnosti 7,58 let při NPV ve výši
99 818 555 Kč. V projektu nebyla identifikována žádná významná rizika, která by ekonomickou
efektivitu projektu mohla zásadně ovlivnit. Instalaci bateriového systému lze tedy doporučit
k realizaci.

7.2 Shrnutí diplomové práce

Zadáním této diplomové práce bylo provést popis bateriových systémů pro akumulaci
elektrické energie a popis principů fungování Podpůrných služeb v ČR. Oba tyto body zadání byly
splněny v teoretické části práce. V praktické části práce pak byl dle zadání proveden návrh
bateriového systému, technickoekonomická analýza jeho nasazení a ekonomické zhodnocení
navrženého systému. Tím byly všechny body zadání diplomové práce splněny.

Navržený bateriový systém bude na Teplárně skutečně realizován, nicméně celý projekt
se nyní nachází ve fázi výběru dodavatele bateriového systému. Do budoucna je uvažováno
s využitím bateriového systému také pro poskytování Podpůrné služby Primární regulace, což
bude nejprve testováno na reálném provozu uvnitř vlastní lokální distribuční soustavy LDS
Teplárna. Vzhledem k faktu, že přidání Primární regulace mezi poskytované Podpůrné služby by
nevyžadovalo žádné další investice, jedná se o ekonomicky velmi atraktivní rozšíření projektu.

7.3 Reálný význam řešené problematiky

Význam bateriových systémů v energetice se s instalací stále nových obnovitelných
zdrojů energie, jejichž výroba je obtížně predikovatelná, zvyšuje. Bateriové systémy by
v současné době našli využití i při jejich samostatném nasazení, nicméně díky jejich vysokým
investičním nákladům jsou takovéto projekty zatím ekonomicky neudržitelné. Využití
bateriových systémů jako podpory konvenčních zdrojů energie je ale ekonomicky velmi
atraktivní i dnes, a to navíc bez nutnosti dotačních podpor. Masivnímu nasazování velkých
bateriových systémů v ČR brání především legislativa, která není na tyto systémy vůbec
přizpůsobena. Cílem této práce nad rámec jejího zadání je také informovat odbornou veřejnost
o možnostech využití bateriových systémů s kladením důrazu na racionalitu jejich nasazení.
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