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Hodnocení (1 – 5)

(1 = nejlepší; 5 = nejhorší):

1. Splnění požadavků zadání: 1

2. Samostatnost a iniciativa při řešení práce: 1

3. Systematičnost při řešení dílčích úkolů: 2

4. Schopnost aplikovat znalosti a využít literaturu při řešení: 2

5. Spolupráce a konzultace s vedoucím práce: 1

6. Formální a jazyková úroveň práce: 1

7. Přehlednost a členění práce: 1

8. Odborná úroveň práce: 1

9. Závěry práce a jejich formulace: 1

10. Celkové hodnocení práce známkou (A, B, C, D, E, F): A

slovně: výborně

Stručné souhrnné zhodnocení práce (povinné):

Diplomant pracoval samostatně, iniciativně a vzhledem k absenci soudobé odborné literatury

zamřené na problematiku akumulace elektřiny byl ze strany diplomanta příkladný přístup k zajištění

podkladů. Vzhledem ke skutečnosti, že odevzdaná diplomová práce je dokumentem, jehož výstupy

jsou realizovány v technické praxi, lze říci, že přístup a přínos diplomanta k celkovému řešení byl

mimořádný.

V rámci diplomové práce bylo provedeno souhrnné posouzení legislativního prostředí pro

poskytování služeb v elektroenergetice, specifikace nasazení bateriových systémů pro současnou

podobu zajištění Podpůrných služeb a technickoekonomický model nasazení bateriového systému

pro teplárenský provoz.

Výstupy diplomové práce jsou přehledné a jasné formulované. Diplomová práce byla součástí

širšího úkolu posouzení technické a ekonomické efektivnosti provozu teplárenského provozu

s rozsáhlou Lokální distribuční soustavou a její výstupy byly velmi dobře hodnoceny.

Doporučení práce k obhajobě: doporučuji

Datum: 6.6. 2017 Podpis:

Poznámky:

1) Celkové hodnocení práce nemusí být dáno průměrem dílčích hodnocení.

2) Pro celkové hodnocení (bod 10) použijte v souladu se Studijním a zkušebním řádem pro studenty ČVUT

v Praze tuto stupnici:

výborně velmi dobře dobře uspokojivě dostatečně nedostatečně

A B C D E F